
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

10. 3. 2022 

Kriminalita v Olomouckém kraji v roce 2021 

V roce 2021 bylo v Olomouckém kraji spácháno 7 802 trestných činů, což bylo o 567 činů 

méně ve srovnání s předchozím rokem.  Z hlediska klasifikace trestných činů patřila 

většina mezi obecnou kriminalitu. Objasnit se podařilo 4 601 případů, což představovalo 

objasněnost 59,0 %. 

 

Podle předběžných údajů Policejního prezidia ČR bylo v roce 2021 v Olomouckém kraji 

registrováno 7 802 trestných činů. Ve srovnání s předchozím rokem se jejich počet snížil o 567 

činů, tj. o 6,8 %. Počet spáchaných trestných činů meziročně klesl ve všech krajích ČR, z toho 

nejvíce v Karlovarském kraji (o 15,1 %) a nejméně v kraji Středočeském (o 2,6 %). Na celkovém 

počtu registrovaných trestných činů v ČR se kraj podílel 5,1 %. 

 

 
 

Meziroční pokles počtu trestných činů byl zaznamenán i ve všech okresech Olomouckého kraje. 

Nejvýraznější pokles měly okresy Jeseník (o 16,0 %) a Olomouc (o 14,6 %). 

Kriminalita podle krajů v roce 2021

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Česká republika 153 233 117 349 11 958 30 748 26 589 20 225 12 510 72 493

v tom kraje:

Hl. m. Praha 35 136 29 798 1 410 9 937 7 861 5 798 2 813 8 833

Středočeský 17 625 13 737 1 467 4 006 2 727 2 141 1 050 7 649

Jihočeský 7 484 5 090 711 931 1 044 846 870 4 900

Plzeňský 8 224 6 038 641 1 775 1 302 819 726 3 863

Karlovarský 3 754 2 771 382 599 633 352 310 2 162

Ústecký 14 333 10 562 1 192 2 533 2 386 1 408 1 113 8 685

Liberecký 6 586 4 766 617 938 929 831 673 3 695

Královéhradecký 5 268 3 709 503 612 677 707 499 3 301

Pardubický 4 420 3 066 359 587 644 582 390 2 730

Vysočina 4 374 3 045 475 508 499 568 425 2 697

Jihomoravský 15 544 12 215 1 284 3 296 2 623 2 423 1 211 6 351

Olomoucký 7 802 5 374 735 893 1 188 1 069 793 4 601

v tom okresy:

Jeseník 474 308 78 28 36 41 32 358

Olomouc 2 968 2 062 195 377 486 478 311 1 433

Prostějov 1 368 922 92 188 201 223 196 844

Přerov 1 517 1 078 155 170 292 164 103 990

Šumperk 1 475 1 004 215 130 173 163 151 976

Zlínský 4 818 3 099 573 447 579 565 519 3 218

Moravskoslezský 17 865 14 079 1 609 3 686 3 497 2 116 1 118 9 808

Pramen: Policejní prezidium ČR

Registrované 

trestné 

činy 

Objasněné 

trestné 

činy

hospo-

dářské

činy

z toho

obecné 

činy

z toho

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

Počet registrovaných trestných činů na 1 000 obyvatel středního stavu (použit byl střední stav 

obyvatel za 1. až 3. čtvrtletí roku 2021) byl v Olomouckém kraji šestý nejnižší. V roce 2021 

dosáhl tento ukazatel hodnoty 12,4 případů a byl o 1,9 případů nižší než hodnota za celou ČR 

(14,3 případů). V rámci mezikrajského srovnání bylo nejvíce registrovaných trestných činů na 

1 000 obyvatel zaznamenáno v hl. m. Praze (26,3), dále s odstupem následovaly kraje Ústecký 

(17,6) a Moravskoslezský (15,0). Naopak mezi kraje s nejnižším počtem registrovaných 

trestných činů na tisíc obyvatel patřily kraje Zlínský (8,3), Pardubický (8,5) a Kraj Vysočina (8,6). 

 

V rámci okresů Olomouckého kraje bylo nejvíce registrovaných trestných činů na 1 000 

obyvatel středního stavu evidováno v okresech Jeseník, Olomouc a Prostějov (ve všech shodně 

12,6 případů). V okrese Šumperk připadlo na 1 000 obyvatel 12,3 trestných činů, na Přerovsku 

pak 11,8 případů.  

 

Z hlediska klasifikace trestných činů patřila většina trestných činů mezi obecné trestné činy 

(násilné, mravnostní, majetkové trestné činy a ostatní kriminalita). V roce 2021 bylo 

v Olomouckém kraji celkem 5 374 činů klasifikováno jako obecné. Jejich podíl na celkovém 

počtu spáchaných trestných činů představoval 68,9 %. Hospodářské činy tvořily 10,2 % z celku 

a na zbývající kriminalitu (zahrnující např. opilství, zanedbání povinné výživy, nedbalostní 

dopravní silniční nehody apod.) připadlo 20,9 % z celkového počtu trestných činů. 

 

Mezi 5 374 registrovanými činy obecné kriminality v Olomouckém kraji převažovala z 58,6 % 

majetková trestná činnost. Nejčastěji byly v tomto případě řešeny krádeže prosté (1 188 skutků, 

tj. 37,7 % majetkové kriminality) a krádeže vloupáním (893 případů, tj. 28,3 %). Zbylá třetina 

skutků (1 069) zahrnovala podvod, padělání, poškození cizí věci atd.  

 

V loňském roce bylo v kraji odcizeno mj. 77 motorových vozidel a 85 jízdních kol. O své osobní 

věci přišli lidé při kapesních krádežích ve 125 případech. Dále bylo registrováno např. 127 

vloupání do motorových vozidel, 100 vloupání do rodinných domků a 44 vloupání 

do víkendových chat. 

3
8

0
5
9

1
8

0
9
1 7

9
4
7

8
9
9
6

4
4
2
2

1
4

8
7
2 7

2
9
0

5
7
9
4

4
7
7
8

4
8
3
5

1
6

9
8
5 8

3
6
9

5
4
5
2

1
9

6
3
5

3
5

1
3
6

1
7

6
2
5 7

4
8
4

8
2
2
4

3
7
5
4

1
4

3
3
3 6

5
8
6

5
2
6
8

4
4
2
0

4
3
7
4

1
5

5
4
4 7

8
0
2

4
8
1
8

1
7

8
6
5

25,1

43,4

65,5

47,0

57,6
60,6

56,1
62,7 61,8 61,7

40,9

59,0

66,8

54,9

0

20

40

60

80

100

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

P
H

A

S
T

Č

J
H

Č

P
L
K

K
V

K

U
L
K

L
B

K

H
K

K

P
A

K

V
Y

S

J
H

M

O
L

K

Z
L

K

M
S

K

O
b
ja

s
n
ě
n
o
s
t 

tr
e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 %

P
o
č
e
t 

tr
e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Trestné činy v roce 2020 a 2021 podle krajů

Registrované trestné činy (rok 2020) Registrované trestné činy (rok 2021)

Objasněnost trestných činů (rok 2021)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

Mezi ostatní kriminalitu bylo zařazeno 1 348 trestných činů, kde bylo nejčastějším případem 

maření výkonu úředního rozhodnutí (606 skutků) a nedovolená výroba a jiné nakládání 

s omamnými a psychotropními látkami a jedy pro jiného (230 případů). 

 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 735 skutků. Jednalo se především o úmyslné 

ublížení na zdraví (283 činů), porušování domovní svobody (155 činů), nebezpečné 

vyhrožování (117 činů), loupeže (51 činů) nebo vydírání (51 činů). V kraji bylo ve sledovaném 

období spácháno 5 vražd, z toho 3 vraždy byly motivovány osobními vztahy. Mezi 141 

mravnostními delikty bylo mimo jiné zaevidováno 45 případů pohlavního zneužití, 39 případů 

znásilnění a 17 případů dětské pornografie a zneužití dítěte k ní. 

 

V roce 2021 bylo v Olomouckém kraji objasněno 4 601 registrovaných trestných skutků, což 

představovalo objasněnost 59,0 %. Dodatečně bylo objasněno 824 trestných činů (dodatečně 

objasněné skutky jsou ty, u nichž bylo trestní stíhání zahájeno již v předešlém roce či 

10 246 

9 332 
9 838 

8 369 
7 802 

8
5
7
 

8
3
7
 

8
8
3
 

8
1
1
 

7
3
5
 

1
5
5
 

1
2
3
 

1
2
3
 

1
3
1
 

1
4
1
 

4
 4

0
1
 

3
 7

6
1
 

4
 1

8
9
 

3
 3

2
3
 

3
 1

5
0
 

1
 2

5
6
 

1
 3

0
1
 

1
 3

4
5
 

1
 3

1
6
 

1
 3

4
8
 

1
 7

8
5
 

1
 6

5
9
 

1
 4

3
4
 

1
 0

7
2
 

7
9
3
 

1
 7

9
2
 

1
 6

5
1
 

1
 8

5
8
 

1
 7

1
5
 

1
 6

3
3
 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2017 2018 2019 2020 2021

Registrované trestné činy v Olomouckém kraji

Celková kriminalita Násilné činy Mravnostní činy Majetkové činy

Ostatní kriminalita Hospodářská kriminalita Zbývající kriminalita

5
6
4

3
0
9
8

1
6
0
2

1
5
6
9

1
5
3
6

4
7
4

2
9
6
8

1
3
6
8

1
5
1
7

1
4
7
5

75,5

48,3

61,7
65,3 66,2

0

25

50

75

100

0

1 000

2 000

3 000

4 000

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

O
b
ja

s
n
ě
n
o
s
t 

tr
e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 %

P
o
č
e
t 

tr
e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Trestné činy v roce 2020 a 2021 podle okresů Olomouckého kraje

Registrované trestné činy (rok 2020) Registrované trestné činy (rok 2021)

Objasněnost trestných činů (rok 2021)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

předešlých letech). V případě obecné kriminality bylo objasněno 2 822 činů (52,5 %), v případě 

hospodářské kriminality 433 skutků (54,6 %). Podařilo se dopadnout pachatele všech vražd.  

 

Z úhrnu objasněných trestných činů v kraji (5 425 činů) bylo 98 činů spácháno nezletilými 

(osoby ve věku do 14 let) a 154 trestných činů spáchali mladiství (osoby ve věku 15 až 17 

let). Více než třetinu objasněných trestných činů spáchaly opakovaně trestané osoby 

(1 920 činů, tj. 35,4 % z krajského úhrnu). Celkem 1 398 činů bylo spácháno pod vlivem 

návykových látek, z toho 898 trestných činů pod vlivem alkoholu. 

 

 

Více informací naleznete pod odkazy: 
Statistiky kriminality – Policie České republiky 
Veřejná databáze ČSÚ – Kriminalita 
 

 

 

 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: +420 585 731 527 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

 

0

5

10

15

20

25

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
o
č
e
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 t
is

.

Trestné činy v Olomouckém kraji a ČR

Registrované trestné činy Objasněné trestné činy

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31008
mailto:katerina.kanova@czso.cz

